CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 171/2023

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente, estudos

de viabilidade para a contratação de médico pneumologista infantil para

atuação na Rede Pública de Saúde no nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

estudos de viabilidade para a contratação de médico pneumologista infantil para atuação na Rede Pública

de Saúde no nosso município. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

   A presente indicação ao Executivo Municipal se faz necessária devido ao aumento do número de

crianças que procuram atendimento na rede municipal de saúde com problemas no sistema respiratório e

doenças pulmonares.

  Os problemas respiratórios e pulmonares acometem boa parte das crianças e a falta de um

profissional nessa especialidade faz com que as crianças esperem por um atendimento demorado e

cansativo com médico de outra especialidade. Além disso a falta desse profissional acaba sobrecarregando

outros pediatras, o que dificulta e embaraça o atendimento de toda essa demanda.

  A medida garantiria um atendimento de qualidade e melhor atenção a essas crianças.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à presente

indicação.

         Sala das Sessões, em 26 de setembro de 2023

                                                               HÉLIO RIBEIRO

                                                             Vereador

PROT-CMI 4288/2023
27/09/2023 - 11:08
IND 2385/2023